
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 4

PORTARIA N.° 602/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CÍCERO WILLES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria n.º 001/2011-MP/
SGJ-TA, de 10/1/2011, no período de 15/10 a 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583303

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 037/2013-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 030/2013-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DIVINA MARIA F. ANDRADE – ME
Objeto: Registro de Preços para aquisição de CAFÉ, ACÚCAR E 
LEITE EM PÓ
Vigência: 13/09/2013 A 12/09/2014
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

02 6.000 Kg

Açúcar refinado branco especial, de 
primeira qualidade, de origem vegetal 
(sacarose de cana de açúcar), livre de 

fermentações, isento de matéria terrosa, 
de parasitos e detritos animais ou 

vegetais, embalado em plástico resistente 
branco, hermeticamente fechado, em 
pacote de 1kg, contendo o registro da 

data de validade e de fabricação. Prazo de 
validade mínimo de 05 meses, contados a 
partir da entrega pelo Licitante e Possuir 

registro no Ministério da Agricultura.

Guarani 2,19

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/09/2013.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua 16, casa 61 -  Cj. Júlia Seffer, 
Bairro de Águas Lindas, na cidade de Ananindeua-PA, CEP 
67.020-540, Fone: (91) 8969-0111, Fone/fax: (91) 3265-4799, 
E-mail licit.brasil@hotmail.com

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583370

CONTRATO: 41
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de 
Altamira.
Valor Total: 59.905,49
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 12/04/2014
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          
Estadual
03122135764640000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: C G CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-87, 382
CEP. 67140-280 - Ananindeua/PAEmail: cgconstrucaoltda@
oi.com.br
Telefone: 9181265102
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583392
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 014/2013-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 083/2012-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
STACATTO INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA.

Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de mobiliário.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão do cronograma 
Físico-Financeiro.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 12/09/2013.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço do Contratado: Quadra 03, Lote 30, Loja 2 – Térreo, 
Bairro SAAN, na cidade de Brasília-DF, CEP: 70032-300.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583394

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 4/2013
Objeto: Fornecimento de Uniformes.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público, sito 
à Rua João Diogo, Nº 100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-
feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, 
Belém – PA.
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
EXTRATO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583408
No do Termo aditivo: 2º.
Nº do Termo de Cooperação: 001/2009-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Pará - UFPA.
Objeto do Termo: Cooperação Científica e Técnica para cessão 
de estagiários.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 12/09/2013.
Vigência do Aditamento: 02/10/2013 a 01/10/2014.
Dotação Orçamentária: Classificação: 
12101.03.122.1357.6470; Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço do Contratado: Av. Augusto Corrêa, nº 01, Bairro 
Guamá, Belém-PA, CEP: 66075-110.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583604

ÓRGAO: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 111/2013
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
FERNANDO MAROJA SILVEIRA                           ASSESSOR DE 
PROCURADOR DE JUSTIÇA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583606

ÓRGAO: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 113/2013
Data de Admissão: 03/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA                 
ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583591

PORTARIA: 5523/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRAOPERADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES9991169
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              
500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583592

Ato: 106/2013
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60, II, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Comissionado / AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO 
(ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO 
OPERACIONAL JUDICIAL)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583593

Ato: 097/2013
Término Vínculo: 28/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / EDINILSON DE OLIVEIRA LARA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583594

PORTARIA: 5524/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO     AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991117
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
250,00
03122135764700000    0101000000          339036              
900,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583599

Ato: 098/2013
Término Vínculo: 22/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / ANNA CECILIA DA COSTA LEAL (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583602

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 112/2013
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA                 ASSESSSOR 
DE PROCURADOR DE JUSTIÇA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583579

PORTARIA: 5277/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JERONIMO ALVES DA SILVA               AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991634
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
300,00
03122135764700000    0101000000          339039              
500,00


